
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

41/2024

06/03/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/03/2024
Pregão presencial
13/2024 - PR
41/2024

Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual contratação de
serviços terceirizados de Máquinas Pesadas.

Participante: CRISTIANO FURINI TERRAPLANAGEM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviços de ESCAVADEIRA HIDRAULICA, peso operacional de no

mínimo 22 toneladas, ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012;
Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar às suas custas,
veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais
de trabalho dentro do Município. - Serviços de ESCAVADEIRA
HIDRAULICA, peso operacional de no mínimo 22 toneladas, ano de
fabricação NÃO INFERIOR a 2.012; Sendo que a contratada deverá
possuir ou contratar às suas custas, veículo / caminhão para o
deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do
Município.

500,000 H 338,00 169.000,00

5 Serviços CAMINHÃO CAÇAMBA, veículo trucado e traçado (4x4),
com ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012. - Serviços CAMINHÃO
CAÇAMBA, veículo trucado e traçado (4x4), com ano de fabricação
NÃO INFERIOR a 2.012.

400,000 H 226,00 90.400,00

7 Serviços de ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM ROMPEDOR, com peso
operacional mínimo de 18 toneladas, com ano de fabricação não
inferior a 2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou
contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da
máquina para os locais de trabalho dentro do Município. - Serviços
de ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM ROMPEDOR, com peso
operacional mínimo de 18 toneladas, com ano de fabricação não
inferior a 2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou
contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da
máquina para os locais de trabalho dentro do Município.

300,000 H 590,00 177.000,00

Total do Participante: 436.400,00

Participante: PORTELA TERRAPLENAGEM LTDA

2 Serviços de TRATOR ESTEIRA, peso operacional mínimo 14
toneladas, equipada com: comando hidráulico total, ano de
fabricação NÃO INFERIOR a 2.012; Sendo que a contratada deverá
possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o
deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do
Município. - Serviços de TRATOR ESTEIRA, peso operacional mínimo
14 toneladas, equipada com: comando hidráulico total, ano de
fabricação NÃO INFERIOR a 2.012; Sendo que a contratada deverá
possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o
deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do
Município.

400,000 H 392,00 156.800,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Serviços de RETRO ESCAVADEIRA, tipo 4x4, ano de fabricação NÃO

INFERIOR a 2.012. - Serviços de RETRO ESCAVADEIRA, tipo 4x4, ano
de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012.

500,000 H 233,33 116.665,00

4 Serviços MOTONIVELADORA com peso operacional mínimo de 15
toneladas e equipada com escarificador traseiro e com ano de
fabricação NÃO INFERIOR a 2.012. - Serviços MOTONIVELADORA
com peso operacional mínimo de 15 toneladas e equipada com
escarificador traseiro e com ano de fabricação NÃO INFERIOR a
2.012.

500,000 H 351,80 175.900,00

6 Serviços de ROLO COMPACTADOR 1.200, frequência de vibração
mínima Hz33/33, amplitude nominal mínima mm1.60/0.8, força
emocionante mínima KN305/152. Ano de fabricação não inferior a
2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas
custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para
os locais de trabalho dentro do Município. - Serviços de ROLO
COMPACTADOR 1.200, frequência de vibração mínima Hz33/33,
amplitude nominal mínima mm1.60/0.8, força emocionante mínima
KN305/152. Ano de fabricação não inferior a 2.012. Sendo que a
contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo /
caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de
trabalho dentro do Município.

400,000 H 319,66 127.864,00

Total do Participante: 577.229,00

Total Geral: 1.013.629,00

Assinatura do Responsável

20/03/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


